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Amaç

Olba süreli yayını; Anadolu, Akdeniz dünyası ve ilişkili bölgelere dair orijinal sonuçlar 
içeren Arkeolojik çalışmalara yer verir; ‘Eski Çağ Bilimleri’ni birbirinden ayırmadan 
ve bir bütün olarak benimseyerek bilim dünyasına değerli çalışmalar sunmayı amaçlar.

Kapsam 

Olba süreli yayını Mayıs ayında olmak üzere yılda bir kez basılır. 

Yayınlanması istenilen makalelerin her yıl 31 Ağustos - 31 Ekim tarihleri arasında 
gönderilmiş olması gerekmektedir. 

Yayın için değerlendirmeye alınacak makalelerde aşağıdaki kriterler gözetilir: 

- Prehistorya, Protohistorya, Klasik Arkeoloji, Klasik Filoloji (ile Eskiçağ Dilleri ve 
Kültürleri), Eskiçağ Tarihi, Nümizmatik ve Erken Hıristiyanlık Arkeolojisi (İS 7. 
yüzyıla kadar) alanlarında yazılmış makaleler, yayın için değerlendirmeye alınır. 

- Makaleler tanıtım veya katalog niteliklerinin ötesinde, araştırma sorusuna/
problemine dayanmalı, somut kanıtlar ve tartışmalarla desteklenen, verilerin 
tartışıldığı ve bağlantıların kurulduğu içeriklere sahip olmalıdır. Tartışma 
içermeyen ve kontekslerinden kopuk şekilde ele alınan arkeolojik malzemeler, 
kataloglar, buluntu raporları, derleme yazılar değerlendirmeye alınmaz.

- Olba Dergisi, Arkeoloji bilim dalını temsil eden bilimsel bir süreli yayındır. 
Bu sebeple, verileri farklı bilim dallarının (Harita Mühendisliği, Mimarlık, 
Arkeometri, Jeofizik ve Antropoloji vb.) işbirliği ile oluşturulan çalışmaların 
makalelerinde, arkeolojik değerlendirmenin ön planda tutulması beklenir.

Yazım Kuralları

1.  a- Makaleler, Word ortamında yazılmış olmalıdır.

 b- Metin 10 punto; özet, dipnot, katalog ve bibliografya 9 punto olmak üzere, Times 
New Roman (PC ve Macintosh ) harf karakteri kullanılmalıdır.

 c- Dipnotlar her sayfanın altına verilmeli ve makalenin başından sonuna kadar sayısal 
süreklilik izlemelidir.
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 d- Metin içinde bulunan ara başlıklarda, küçük harf kullanılmalı ve koyu (bold) 
yazılmalıdır. Bunun dışındaki seçenekler (tümünün büyük harf yazılması, alt çizgi ya 
da italik) kullanılmamalıdır.

2. Noktalama (tireler) işaretlerinde dikkat edilecek hususlar:

 a) Metin içinde her cümlenin ortasındaki virgülden ve sonundaki noktadan sonra bir 
tab boşluk bırakılmalıdır.

 b) Cümle içinde veya cümle sonunda yer alan dipnot numaralarının herbirisi 
noktalama (nokta veya virgül) işaretlerinden önce yer almalıdır.

 c) Metin içinde yer alan “fig.” ibareleri, parantez içinde verilmeli; fig. ibaresinin 
noktasından sonra bir tab boşluk bırakılmalı (fig. 3); ikiden fazla ardışık figür 
belirtiliyorsa iki rakam arasına boşluksuz kısa tire konulmalı (fig. 2-4). Ardışık 
değilse, sayılar arasına nokta ve bir tab boşluk bırakılmalıdır (fig. 2. 5). 

 d) Ayrıca bibliyografya ve kısaltmalar kısmında bir yazar, iki soyadı taşıyorsa 
soyadları arasında boşluk bırakmaksızın kısa tire kullanılmalıdır (Dentzer-Feydy); bir 
makale birden fazla yazarlı ise her yazardan sonra bir boşluk, ardından uzun tire ve 
yine boşluktan sonra diğer yazarın soyadı gelmelidir (Hagel – Tomaschitz).

3. “Bibliyografya ve Kısaltmalar” bölümü makalenin sonunda yer almalı, dipnotlarda 
kullanılan kısaltmalar, burada açıklanmalıdır. Dipnotlarda kullanılan kaynaklar 
kısaltma olarak verilmeli, kısaltmalarda yazar soyadı, yayın tarihi, sayfa (ve varsa 
levha ya da resim) sıralamasına sadık kalınmalıdır. Sadece bir kez kullanılan yayınlar 
için bile aynı kurala uyulmalıdır. 

Bibliyografya (kitaplar için):
Richter 1977 Richter, G., Greek Art, NewYork.

Bibliyografya (makaleler için):
Corsten 1995 Corsten, Th., “Inschriften aus dem Museum von Denizli”, Ege 

Üniversitesi Arkeoloji Dergisi III, 215-224, lev. LIV-LVII.

Dipnot (kitaplar ve makaleler için) 
Richter 1977, 162, res. 217.

Diğer Kısaltmalar:
age. adı geçen eser
ay. aynı yazar
vd. ve devamı
yak. yaklaşık
v.d. ve diğerleri
y.dn. yukarı dipnot
dn. dipnot
a.dn. aşağı dipnot
bk. Bakınız



Kapsam / Yayın İlkeleri IX

4. Tüm resim, çizim, tablo ve haritalar için sadece “fig.” kısaltması kullanılmalı ve 
figürlerin numaralandırılmasında süreklilik olmalıdır. (Levha, Resim, Çizim, Tablo, 
Şekil, Harita ya da bir başka ifade veya kısaltma kullanılmamalıdır).

5. Bir başka kaynaktan alıntı yapılan figürlerin sorumluluğu yazara aittir, bu sebeple 
kaynak belirtilmelidir.

6. Makale metninin sonunda figürler listesi yer almalıdır.

7. Metin yukarıda belirtilen formatlara uygun olmak kaydıyla 20 sayfayı geçmemelidir. 
Figürlerin toplamı 10 adet civarında olmalıdır.

8. Makaleler Türkçe, İngilizce veya Almanca yazılabilir. Türkçe yazılan makalelerde 
yaklaşık 300 kelimelik Türkçe ve İngilizce yada Almanca özet kesinlikle bulunmalıdır. 
İngilizce veya Almanca yazılan makalelerde ise en az 300 kelimelik Türkçe ve 
İngilizce veya Almanca özet bulunmalıdır. Makalenin her iki dilde de başlığı 
gönderilmeldir.

9. Özetin altında, Türkçe ve İngilizce veya Almanca olmak üzere altı anahtar kelime 
verilmelidir.

10. Metin, figürler ve figürlerin dizilimi (layout); ayrıca makale içinde kullanılan özel 
fontlar ‘zip’lenerek, We Transfer türünde bir program ile bilgisayar ortamında 
gönderilmelidir; çıktı olarak gönderilmesine gerek yoktur.

11. Figürlerde çözünürlük en az 300 dpi; format ise tif veya jpeg olmalıdır; bunlar 
Microsoft Word türünde başka bir programa gömülü olmamalıdırlar. 

12. Dizilim (layout): Figürler ayrıca mail ekinde bir defada gelecek şekilde yani düşük 
çözünürlükte pdf olarak kaydedilerek dizilimi (layout) yapılmış şekilde yollanmalıdır.
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BİR BATI DAĞLIK KILIKIA KENTİ IOTAPE VE YENİ BİR 
ONURLANDIRMA YAZITI

Ebru N. AKDOĞU-ARCA –  Nuray GÖKALP-ÖZDİL*

ABSTRACT

Iotape, A Western Rough Cilician City and A New Honorary Inscription

This article presents a honorary inscription dated to the second century CE, newly discovered 
at Iotape, a city in western Rough Cilicia. This sixteen-line inscription was set up in honour of a 
bouleutes named Trokomōs after he died at a young age (posthumous honour). Within the scope 
of the article, a general assessment of Iotape in terms of historical, administrative, religious and 
social aspects is also made based on the inscriptions, coins, ancient literary texts and archeology 
of the city published so far. Trokomōs, who was honored by the council and the people, was still 
a neanias when he died. Despite this, among the most important archai and leitourgiai of the city, 
which required great wealth, he fulfilled the high priesthood of the imperial cult (archiereia), the 
demiourgia, which was the eponymous office of the city, and the dekaproteia as one of the ten 
people of the city who would guarantee to be able to pay the imperial taxes to be paid to Rome. It is 
emphasized in the inscription that the bouleutai constituted the first rank of the city in hierarchical 
order, and implied that Trokomōs was a highest-rank aristocrat as he was a member of the boule. 
It is also stated that he had the moral qualities expected of the elite citizens at the highest degree of 
the community, and everyone bears witness to his good-natured temper.

Keywords: Iotape, Western Rough Cilicia, bouleutes, archiereus, demiourgos, dekaprotos.

ÖZ

Makalede bir Batı Dağlık Kilikia kenti olan Iotape’de bulunmuş MS II. yüzyıldan yeni bir 
onurlandırma yazıtı tanıtılmaktadır. On altı satırdan oluşan bu onurlandırma yazıtı Trokomōs 
adında bir boule üyesi için genç yaşta vefat etmesinin ardından diktirilmiştir (postumus 
onurlandırma). Makale kapsamında ayrıca kentin şimdiye kadar yayımlanmış yazıtlarından, 
sikkelerinden, antik edebi metinlerden ve arkeolojisinden yola çıkarak Iotape’nin, tarihi, idari, dini 
ve sosyal açılardan genel bir değerlendirmesi yapılmıştır. Danışma ve Halk meclisleri tarafından 

* Doç. Dr. Ebru N. Akdoğu Arca, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri 
Bölümü, 07058 Kampus, Antalya/TR. E-posta: ebruakdogu@akdeniz.edu.tr, Orcid No: 0000-0003-4320-
6028.

 Doç. Dr. Nuray Gökalp Özdil, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri 
Bölümü, 07058 Kampus, Antalya/TR. E-posta: gokalp@akdeniz.edu.tr, Orcid No: 0000-0001-7611-
8732.
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onurlandırılan Trokomōs öldüğünde henüz bir neanias idi. Buna rağmen kentin en önemli 
ve üstlenilmesi çok büyük bir zenginlik gerektiren arkhe ve leitourgialarından imparator kültü 
başrahipliğini (arkhiereia), kentin eponym memuriyeti olan demiourgia’yı ve Roma’ya ödenmesi 
gereken imparatorluk vergilerini ödeyebilmeyi garanti edecek kentin on kişisinden biri olarak 
dekaproteia’yı üstlenmiştir. Yazıtta bouleutai’ın hiyerarşik düzende kentin birinci sınıfını teşkil 
ettiği, Trokomōs’un da boule üyesi bir genç olmasıyla dolaylı olarak birinci sınıf bir aristokrat 
olduğuna vurgu yapılmaktadır. Ayrıca, devlet kademesinin en üst basamaklarındaki bir aristokrattan 
beklenen ahlaki nitelikleri de bünyesinde barındırdığı ve herkesin onun bu yönüne ve iyi huylu 
mizacına tanık olduğu ifade edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Iotape, Batı Dağlık Kilikia, bouleutes, arkhiereus, demiourgos, 
dekaprotos.

Bu makalede “Doğu Antalya Epigrafi ve Yerleşim Tarihi Araştırmaları” [Proje 
Numarası-YA010702(2019)] başlıklı yüzey araştırması kapsamında 2019 yılında 
Iotape’de elde ettiğimiz yeni bir yazıt tanıtılmaktadır1. Yazıtı ele almadan önce yazıtın 
buluntu yeri olan Iotape’ye dair bilinenlerin kısa bir değerlendirmesi yapılacaktır. 

Limanın doğusunda hamam ile kuzey batıdaki Traianus Tapınağı arasında yer 
alan Bizans Kilisesi’nde (Huber 1967, bina 7), (fig. 1-Kent Planı) apsisin güney 
köşesinde devşirme olarak kullanılmış, altta ve üstte profilli olduğu anlaşılan bir 
heykel kaidesi üzerinde yer alan ve on altı satırdan oluşan bu yazıt Trokomōs adında 
bir boule üyesi için genç yaşta vefat etmesinin ardından kaleme alındığından postumus 
bir onurlandırmadır. Profilin sağ yan yüzde de devam ettiği görülmektedir. Yer yer 
kırıkların mevcut olduğu bu yüz düzlenmiştir. Yazıtın yer aldığı ön yüzde de yer 
yer kırıklar ve aşınmalar mevcuttur. Yazıt taşıyıcısı kilise duvarında örülü durumda 
bulunduğundan altta, üstte ve sol yan yüzde kapalı durumdadır. Bu nedenle üst 
kısımda dübel delikleri görülememektedir. Harfler özenli bir şekilde işlenmiş olup iyi 
okunabilmektedir (fig. 2-Yazıt)2:

  [ἡ βου]λὴ καὶ ὁ δῆμος ἐτείμησεν
 [Τροκ]ομων δὶς νεανίαν εὐσχήμο-
 [να, ἐκ γέ]νους ἐπιφανεστάτου καὶ
4 [τῆ]ς πρώτης τάξεως τῶν βουλευ-
 [τῶ]ν, ἀρχιερασάμενον τῶν Σεβασ-
 τῶν φιλοτείμως καὶ δημιουργή-
 σαντα πολυτελῶς καὶ δεκαπρω-

1 Bu çalışma Akdeniz Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından 
desteklenmiştir. Proje Numarası: SBA-2019-4875. Ayrıca Koç Üniversitesi Suna & İnan Kıraç Akdeniz 
Medeniyetleri Araştırma Merkezi tarafından da desteklenmiştir. Proje No: KU AKMED 2019/P.1033.

2 Yük.: 87 cm; Gen.: ölçülebilen 73 cm ; Der.: 54 cm ; Harf Yük. : 2 cm.
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8 τεύσαντα πιστῶς καὶ ὑπὸ πάν-
 των μαρτυρηθέντα ἐπὶ τῇ πρὸς
 [πλεῖ]στον τῶν πολειτῶν διαθέ-
 [σει] καὶ ἀγαθοσύνῃ (sic) καὶ τῇ ἀπὸ παι-
12 δὸς ἡλικίας σωφροσύνῃ, ἀρετῆς 
 ἕνεκεν καὶ εὐνοίας τῆς εἰς 
 αὑτόν· τὸν δὲ ἀνδριάντα ἀνέ-
 [στ]ησεν Οβριμος Τροκομω ἀδελ-
16 φῷ αὐτοῦ μνήμης χάριν.  

Danışma ve Halk meclisleri, en seçkin soydan ve bouleutes’lerin (oluşturduğu) 
birinci sınıftan gelen, onursever bir şekilde İmparator kültü başrahipliğini, çok para 
harcayarak demiourgia’yı, güvenilir bir şekilde dekaproteia’yı yerine getirmiş olan, 
vatandaşların çoğuna karşı (sergilediği) mizacına, iyiliğine ve çocukluk çağından 
beri ağırbaşlılığına herkes tarafından tanıklık edilen saygıdeğer genç, Trokomōs oğlu 
Trokomōs’u erdemi ve kendisine karşı gösterdiği iyi niyeti nedeniyle onurlandırdı. 
Heykelini ise Trokomōs oğlu Obrimos, kardeşine anısı vesilesiyle diktirdi.

Iotape
Günümüzde Antik Dönem adını koruyarak Aytap olarak adlandırılan Iotape, 

Pamphylia kenti Syedra ile Kilikia kenti Selinus arasında konumlanan bir kıyı Dağlık 
Kilikia kentidir3. (fig.3-Harita). Kent, yazıtlarda ve sikkelerde Ἰωταπειτῶν ethnikonu 
ile ifade edilmektedir. Selinus’un (Gazipaşa) ca. 8 km kuzey batısında, Syedra’nın 
ise 16 km doğusunda yer almaktadır. Syedra ile olan sınırı aynı zamanda Pamphylia–
Kilikia arasındaki eyalet sınırını da tayin etmektedir4. Deniz kenarında dik bir burun 
şeklindeki kent küçük bir liman etrafında (Aytap İskelesi) şekillenmiştir. Önünden 
geçen modern Gazipaşa-Alanya karayolu kenti ikiye bölmüş ve ne yazık ki üzerinde 
onurlandırma yazıtlarının ve heykellerinin dikildiği Liman Caddesi’nin bir bölümü bu 
yolun inşası sırasında akan malzemenin altında kalmıştır. Surla çevrili akropolis’i olan 
bu küçük kentte iki hamam, iki tapınak, su yolu, kilise gibi bazı yapıların korunduğu 
gözlemlenmektedir. Kentin yerleşim planı 1967 yılında G. Huber tarafından 
yayımlanmıştır5. Iotape ile ilgili az sayıdaki bilgilerimiz Ptolemaios (5.7.2), Plinius 
(nat. hist. 5.92), Hierokles (709.7), Notitiae Episcopatuum (1.338), Iosephus (Ant. 
18.5.4) gibi antik yazarlardan, yazıtlardan ve sikkelerden6 elde edilmektedir. Iotape’den 
şimdiye kadar yirmi dört taş üzerinde yer alan otuz altı adet yazıt yayımlanmıştır7. 

3 Kentle ilgili genel literatür için bk: Heberdey – Wilhelm 1896, 147-48; Paribeni – Romanelli 1914, 
174-5; Keil – Wilhelm 1915, Beibl. 111; Ruge 1916, 2004; Bean – Mitford 1965, 24-29; Bean – Mitford 
1970, 149-52; Bean 1976; Hild – Hellenkemper 1990, 275-76; Karamut – Türkmen 1997.

4 Muhtemelen bu sınırı Sedre Çayı çizmektedir: Sayar 2014, 333; krş. Pilhofer 2020, 97 ve dn. 154.
5 Huber 1967, 35-44, Plan 4.
6 Levante 1991, 209-212.
7 Hagel – Tomaschitz 1998, 122-131, Iotape 1 (a,b,c); 2 (a,b); 3 (a,b,c,d); 4 (a,b,c); 5 (a,b,c); 6-9; 11 (a,b); 

12 (a,b); 13-22; 23 (a,b); 24.
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Bunların çoğu onurlandırma nitelikli olup kentin idari, dini ve sosyal yapısı hakkında 
önemli bilgiler sunmaktadır ve büyük bir kısmı akropolis’in eteğinde küçük limanın 
üstünde yer alan Liman Caddesi’nde karşılıklı olarak dikilerek burada bir şeref galerisi 
oluşturulmuştur.

Iotape’nin nekropol sahası, kuzeyinden geçen modern yolun üzerindeki tepede yer 
almaktadır. Kent küçük bir egemenlik alanına sahiptir. R. E. Blanton kentin Erken ve 
Geç Roma İmparatorluk dönemlerinde en fazla 10,4 hektarlık bir alana yayıldığını, 
nüfusunun ise 1300 ile 2184 arasında olduğunu hesaplamıştır. Ayrıca kentte tespit edilen 
Hellenistik Dönem seramiğini de değerlendiren Blanton burada Hellenistik Dönem’de 
de en az 4,5 hektara yayılan ve 945 nüfuslu Roma İmparatorluk Dönemi’nden daha 
ufak bir yerleşim olduğu sonucuna varmıştır8. Araştırmalarımız sırasında Iotape’nin 
kuzeybatısında yükselen Fığla Tepesi üzerinde kente ait daha önce belgelenmemiş kırsal 
bir yerleşim saptanmıştır. Bu tepenin kuzeybatı yamacında yirmi civarında yapı kalıntısı 
mevcuttur. Bazı yapılar büyük blok taşlardan örülmüştür. Roma İmparatorluk Dönemi’ne 
ait bu yerleşimde herhangi bir resmi yapıya rastlanmamıştır. Yerleşim alanının güney ve 
güneybatısında tek sıra halinde altı–yedi mezar odası mevcuttur (fig. 4-Fığla Tepesi). 

Kentin, Kommagene Kralı (C. Iulius) Antiokhos IV9 tarafından kurularak10 karısı 
Kraliçe Iotape Philadelphos’a izafeten Iotape olarak adlandırıldığı kabul edilmektedir11. 
Antiokhos IV, 38 yılında İmparator Caligula tarafından Dağlık Kilikia’nın büyük bir 
bölümünün kralı olarak tayin edilmiş12 ancak kısa bir süre sonra tekrar görevden 
alınmıştır. 42 yılında ise nihai olarak İmparator Claudius tarafından bölgenin krallığına 
getirilmiştir13. Iotape’nin bundan önceki tarihi belirsizdir14. Kilikia’da başka kentler 
de kurduğu bilinen Antiokhos IV ve takip eden krallık sürecinde kentin sikke bastığına 
dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. MS ca. 72 yılında Antiokhos IV İmparator 
Vespasianus tarafından tahttan indirilince15 Dağlık Kilikia’nın Ovalık Kilikia ile tek 
eyalete dönüştürülmesi16 sonucu Iotape için de imparatora bağlı askeri bir eyaletin 

8 Blanton 2000, 20-26.
9 Kral Antiokhos IV ve Kraliçe Iotape Philadelphos’a ilişkin bibliografya için: Wilcken 1894, 2490-91, 

40; Stein 1916, 2003; Magie 1950, 1367-68, n. 49; Borgia 2013.
10 Magie 1950, 550, 1408 ve n. 30.
11 Jones 19712, 211.

12 Cass. Dio 59.8.2; Suet. Cal. 16.3.
13 Cass. Dio 60.8.1; Ioseph. Ant. 19.5.1.
14 Dağlık Kilikia pek çok kez el değiştirmiş ve ağırlıklı olarak client krallar tarafından yönetilmiştir. MÖ 

37/36’da bölge M. Antonius tarafından organize edilerek çeşitli client kral, kraliçe ve dynastlar arasında 
paylaştırılmıştır. Plutarkhos’a göre Dağlık Kilikia’nın büyük bir bölümü M. Antonius tarafından VII. 
Kleopatra’ya verilmiştir (Plut. Ant. 36.2). Bu dönemde Batı Dağlık Kilikia Kleopatra veya oğlu Ptole-
maios Philadelphos tarafından idare edilmiştir. Actium Savaşı’nı müteakip Kleopatra’nın Dağlık Kilikia 
toprakları Octavianus tarafından Galatia Kralı Amyntas’a verilmiş (Cass. Dio 49.33.3), Amyntas’ın MÖ 
25’te Homonadeis tarafından öldürülmesiyle Pisidia ve Pamphylia’nın yanı sıra Batı Dağlık Kilikia da 
yeni oluşturulan Galatia Eyaletine bağlanmıştır: Pilhofer 2020, 80-81.

15 Eck 1970, 4.
16 Suet. Vesp. 8.4: item Thraciam, Ciliciam et Commagenen, ditionis regiae usque ad id tempus, in pro-

vinciarum formam redegit. Suetonius’un metninde geçen Thraciam ifadesinin aslında Trachiam veya 
Tracheam olarak anlaşılması gerektiğine dair: Schmitt 2005, 205-207. Ayrıca bk. Pilhofer 2020, 94, dn. 
143. Aynı yıl Lykia ile Pamphylia da birleştirilerek Lycia–Pamphylia Eyaleti oluşturulmuştur: Şahin 
1994, 130-133; Adak – Wilson 2012, 1-42; Adak 2014, 84-93.
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parçası olarak Roma idaresi başlamıştır17. İmparator Hadrianus18 veya en geç Antoninus 
Pius19 tarafından Cilicia Eyaleti’nin yeniden düzenlenmesiyle Iotape Roma idaresinde 
bu kez de tres Eparchiae Cilicia, Lycaonia, Isauria’nın bir parçası haline gelmiştir. 
Kentle ilgili bilgiler ise Traianus Dönemi’ni müteakip artmaya başlamaktadır. 

Traianus, Hadrianus ve Antoninus Pius dönemleri Iotape’de parlak geçmiş 
görünmektedir. Olasılıkla kent ilk kez Traianus Dönemi’nde sikke basmaya başlamış 
ve bunu Gallienus Dönemi’ne kadar sürdürmüştür20. Traianus’un 114 yılında Parth 
seferi için Antiokheia’ya giderken Lykia ve Pamphylia üzerinden geldiği Kilikia’da 
Iotape’den gemiyle hareket etmiş olması olasıdır21. Zira onun için Irdaveksas oğlu 
Toues Iotape’de bir tapınak (Huber 1967, yapı 8) ve tapınağın içindeki bir kült 
heykelini kendi kesesinden inşa ettirerek imparatora ithaf etmiştir: τόν τε ναὸν καὶ 
| τὸ ἐν αὐτῷ ἄγαλμα ἐκ τῶν ἰδίων | κατεσκεύασεν22. Yazıtta İmparator Traianus, 
Parthicus unvanı ile birlikte geçmektedir: Αὐτοκράτορι Νέρουᾳ Τραιανῷ | Καίσαρι 
ἀρίστῳ Σεβαστῷ Γερμα|νικῷ Δακικῷ Παρθικῷ. Dolayısıyla tapınağın inşası 20/21 
Şubat 116 ile 7 Ağustos 117 arasındaki bir tarihte tamamlanmış olmalıdır. Iotapeliler 
ayrıca demos’ları vasıtasıyla İmparator Traianus’a kentin merkezindeki bir binayı 
(hamam23) (Huber 1967, 5B-G/tabula ansata) ithaf etmişler ve bu bina sonradan 
damnatio memoriae’a uğrayan Cilicia askeri valisi M. Pompeius Macrinus (MS 110-
112) tarafından imparatora adanmıştır (ἀφιέρωσεν)24. Yazıt kentin merkezindeki bu 
binanın lento’sunda in situ olarak ele geçmiştir. (fig. 5-Vali M. Pompeius Macrinus 
Yazıtı) Iotape’de İmparator Trainus Dönemi’nde Macrinus haricinde bir başka Cilicia 

17 Bölgede Vespasianus’a işaret eden tarihlendirilebilir en erken yazıtlardan ilk ikisi Kestros’ta Ves-
pasianus-Titus onurlandırması ile Vespasianus-Titus Tapınağı inşasına işaret etmekte olup 76 yılına 
tarihlendirilmektedir: Hagel – Tomaschitz 1998, 148-149, Kestros 12-13. Bir diğer yazıt ise Kaly-
kadnos Köprüsü’nün Vespasianus ile oğulları Titus ve sonradan damnatio memoriae’a uğrayacak 
oğlu Domitianus tarafından Cilicia Eyaleti’nin askeri valisi (legatus Augusti propraetore) L. Octavius 
Memor aracılığıyla 76/77 veya 77/78 yılındaki inşasını içermektedir: MAMA III 6; IGR III 840. Aynı 
tarihten aynı imparatorlar için Lamos’ta (Adanda) da Latince bir onurlandırma ve tapınak inşa yazıtı 
ele geçmiştir ve burada da Vali Memor’un adı geçmektedir: Hagel – Tomaschitz 1998, 15, Adanda 11. 
Pilhofer, Kestros’taki tapınağın da  Vali L. Octavius Memor Dönemi’nde ve valiliğinin başında yapıl-
dığını düşünmektedir: Pilhofer 2020, 96, dn. 148.

18 Marek 2010, 423 ve 871. 
19 Pilhofer 2020, 98-99. 141 yılında C. Etrilius Regillus Laberius Priscus Cilicia, Isauria, Lycaonia valisi 

olarak görünmektedir: Sterrett 1888, 115, nr.  189-190. Ayrıca bk. Pilhofer 2020, 98, dn. 158. Dağlık 
Kilikia’nın tres eparchiae’ın kuruluşundan Diocletianus Dönemi’ne kadarki süreçleri için bk. age. 98-
111.

20 Levante 1991, 210; RPC III, 3181-3182; IV.3, 10236 (temporary), 4978 (temporary); VI, 6855-6858 
(temporary); VIII, unassigned, ID 2345, 2212, 2242 (https://rpc.ashmus.ox.ac.uk/search/browse?city_
id=552).

21 Bean – Mitford 1965, 29; Mitford 1980, 1247 ve dn. 78. Krş. Halfmann 1986, 187-188.  Traianus 
Antiokheia’ya 7 Ocak 114’te varmıştır. 7 Ağustos 117’de ise hastalanarak geldiği Selinus’ta vefat et-
miştir.

22 Hagel – Tomaschitz 1998, 128, Iotape 9.
23 Onurkan Anamur’daki bir örnekle karşılaştırdığı bu yapının hamam olduğunu düşünmektedir: Onurkan 

1967, 69-77. Ayrıca Hellenkemper – Hild 1990, 276’da kentte iki Roma hamamı olduğu ifade edilmek-
tedir. Yegül de bu binayı hamam olarak değerlendirmektedir: Yegül 1992, 301, 303 ve fig. 398, 422.

24 Hagel – Tomaschitz 1998, 128, Iotape 13.
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valisi daha onurlandırılmıştır: Titus Calestrius Tiro25 (113-116)26. Her ne kadar 
euergetes olarak onurlandırılsa da Tiro’nun Iotape’ye ne tür bir iyiliğinin dokunduğu 
anlaşılamamaktadır.  Traianus’tan sonra kentte İmparator Hadrianus27 demos 
tarafından; Antoninus Pius ile ölümünün ardından karısı Faustina28 ise boule ve demos 
tarafından onurlandırılmıştır. 

Her ne kadar onomastik açıdan yerel kimliğini koruyor görünse de gerek 
yapılaşması gerekse euergesia-leitourgia sisteminin başarılı bir uygulayıcısı olarak 
Iotape’nin Roma İmparatorluk Dönemi yaşamına adapte olmuş bir kent olduğunu 
söyleyebiliriz. Kentte ele geçmiş olan pek çok onurlandırma yazıtı bunun kanıtıdır. Hem 
boule (Danışma Meclisi) ve hem de demos’u (Halk Meclisi) bulunan kentte mevcut 
veriler ışığında onurlandırma kararlarının Traianus ve Hadrianus onurlandırmaları 
da dahil olmak üzere ağırlıklı olarak demos tarafından alındığı gözlenmektedir. 
Boule ve demos’un birlikte karar aldığı durumlar ise Antoninus Pius ve Faustina’nın 
onurlandırması ile kentin Antoninus Pius Dönemi euergeteslerinden aşağıda pek çok 
kez adı anılan Kendeas’ın onurlandırmasıdır. Bu bağlamda yazıtlar, boule’nin kentte 
alınan kararlardaki etkinliğinin İmparator Antoninus Pius Dönemi’nde belirgin hale 
geldiğine işaret etmektedir. Iotape onurlandırma yazıtlarında sıklıkla kadın adlarının 
da geçtiği dikkati çekmektedir. Yazıtlar ağırlıklı olarak arkhai ve leitourgiai üstlenen 
vatandaşlarını onurlandırmaktadır. Kentin eponym memuriyeti demiourgia olarak 
görünmektedir. Bu göreve imparator kültü başrahipliği eşlik edebilmektedir. 

Iotape’nin önde gelen euergetes’i olarak tanımlayabileceğimiz Kendeas bir 
Poseidon Tapınağı ile bronzdan bir kült heykelini inşa ettirmiş, ayrıca bir hamam 
(balaneion) inşası için para ödemiştir29: ἐπιδοὺς καὶ εἰς [τὸ κο]ι̣|νὸν βαλανεῖον 
κατασκευαζόμενον ο[ἴ]|κοθεν (δην.) ͵ακεʹ. Önceki editörler tarafından taşın kırık 
yerine denk gelen kısmı εἰς τὸ κο]ι̣|νὸν βαλανεῖον yani “kamu hamamı/umumi hamam 
için„ olarak anlaşılmıştır. Ancak L. Robert hamam zaten kente ait olduğu için bunun 
belirtilmesine gerek olmadığını ve haklı olarak κοινόν yerine καινόν sıfatının daha 
uygun olduğunu örneklerle ifade etmiştir30. Yani Kendeas kentte yeni bir hamam 
inşası için para harcamıştır: εἰς [τὸ κα]ι̣|νὸν βαλανεῖον κατασκευαζόμενον. Nitekim 
Iotape’de iki hamamın varlığı bilinmektedir. Bir tanesi yukarıda bahsedilen, kent 
tarafından yaptırılıp Traianus’a ithaf edilen, diğeri ise bu hamamın güneydoğusunda yer 
alan ve kalıntıları bugün de izlenebilen Liman Hamamı olarak tanımlayabileceğimiz 
diğer hamam olmalıdır. (fig. 6-Liman Hamamı) Bu noktada arkeolojik ve epigrafik 
veriler uyumlu görünmektedir. Kendeas’ın bir diğer icraatı ise karısı Mas ile birlikte 

25 Hagel – Tomaschitz 1998, 129, Iotape 18.
26 Traianus 117 yılında Selinus’ta öldüğünde C. Bruttius Praesens’in Cilicia Valisi olduğu bilinmektedir. 

Praesens’in ayrıca 115-116 yıllarında lejyon komutanı olarak Parth Savaşı’na katıldığı da bilinmektedir: 
Birley 2015. Bu nedenle Tiro’nun Cilicia valiliği 116 yılına kadar uzanıyor olsa gerektir. M. Pompeius 
Macrinus, T. Calestrius Tiro ve C. Bruttius Praesens’in ve bunlara alternatif diğer valilerin Cilicia Eya-
leti’ndeki yönetim yılları için bk: Marek 2010, 841-842.

27 Hagel – Tomaschitz 1998, 128–129, Iotape 14.
28 Hagel – Tomaschitz 1998, 126–127, Iotape 6 (Pius) ve 130, Iotape 19 (Faustina).
29 Hagel – Tomaschitz 1998, 122, Iotape 1a.
30 Robert 1966, 75 ve nr. 2.
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bouleutes’lere dianome31 ile şarap dağıtımı ve yurttaşlara gymnasiarkhialar için 
harcanmak üzere kent kasasına (to demosion) 50.000 denarii bağışlamasıdır. Merhum 
İmparatoriçe Faustina’nın başrahibesi olan karısı Mas ise vatanı için bir Moira 
Tapınağı inşa ettirmiştir. Yazıt Faustina’nın ölümünden sonraya tarihlenmelidir. 
Faustina’nın 140 yılı Ekim sonunda öldüğü düşünüldüğünde yazıt 140 sonu ile 161 
arasında yazdırılmış olmalıdır. 

Kente su getiren bir kanalın yapımını ise Toues oğlu Toues’in 1000 denarii 
harcamak suretiyle desteklediği bilinmektedir32. Iotape’nin kuzeyindeki tepenin 
yamaçlarından kente doğru inen bir su kanalı tespit edilmiştir. Kente su kuzeydeki bir 
kaynaktan getiriliyordu. Bu su kanalının Toues’in masraflarına destek olduğu kanal 
olması muhtemeldir.  (fig. 7-Su Kanalı) Toues’e ait onurlandırma yazıtı ve bir heykel 
kızları Konis ve Mas tarafından babalarının vasiyeti üzerine ölümünün ardından 
dikilmiştir. Konis ve Mas benzer şekilde anneleri Matis’in de ölümünün ardından 
bir onurlandırma yazıtıyla heykelini diktirmişlerdir33. Yazıtta Matis Sebaste’nin 
başrahibeliğini yapmış olarak anılmaktadır. Bahsi geçen Sebaste Antoninus Pius’un 
karısı İmparatoriçe Faustina Maior olmalıdır ve bu görevini icra ettiğinde (138– 40) 
Faustina henüz hayattadır. 

Iotape’nin Liman Caddesi de İmparator Antoninus Pius Dönemi’nde ve Faustina’nın 
ölümünün ardından bir şeref galerisi olarak düzenlenmiştir. Caddede kentin önde 
gelen ailelerinin yazıtlı heykelleri karşılıklı olarak sergilenmekle birlikte caddenin 
kuzey hattı modern karayolunun inşası sırasında akan molozun altında kaldığı için 
ne yazık ki buradaki yazıtlar eksiktir. Güney hattına ise toplam yedi kaide üzerine on 
sekiz yazıt yazılmak suretiyle on sekiz heykel dikilmiştir34. (fig. 8-Liman Caddesi-
Yazıt Galerisi) Ancak burada heykelleri dikilen kişilerin aynı dönemin ailelerine 
mensup, çağdaş bireyler olup olmadığı ya da heykeller arasında geçmiş kuşaklara da 
yer verilip verilmediği tam olarak anlaşılamamaktadır. Yazıtlardaki eylemlere genel 
olarak aoristum zamanı hakimdir. Harf karakterleri de farklılıklar gösterebilmektedir. 
Örneğin yazıtların bazılarında ωΣ/ωС/ω𐅝/ΩΣ/Ω𐅝 kullanıldığı gözlemlenmektedir. 
Bu durum yazıtların farklı taş ustalarının elinden çıkmasından da kaynaklanabilir. Şeref 
galerisindeki mevcut heykel kaideleri arasında Kendeas ve karısına ait olanlar onların 
ayrıcalıklı konumunu vurgulayacak şekilde boule ve demos tarafından dikilirken diğer 
on bir kaide demos tarafından dikilmiştir. İki kaide vasiyet üzerine onurlandırılanların 
kızları tarafından dikilmiş olup üç kaidenin ise yazıtlar fragman olduğu için kimin 
tarafından dikildiği anlaşılamamaktadır.  Antoninus Pius’a ait yazıtlı heykel kaidesinin 
Liman Caddesi’nin 2m güneyinde bulunduğu göz önüne alınırsa Antoninus Pius 
ve ailesinin heykellerinin de caddede dikilmiş olduğu düşünülebilir. Zira Perge’de 
Plancia Magna İmparator Hadrianus Dönemi’nde; Nysa ad Maeandrum’da ise Sextus 

31 Toplumun tabakalarına küçük miktarlarda yapılan armağan niteliğindeki para dağıtımına işaret eden 
dianome için bk: Akdoğu-Arca 2016, özellikle 120-122. Euergeteslerce yapılan para ve diğer dağıtımlar 
ile alıcı gruplar için genel olarak ayrıca bk. Zuiderhoek 2009, 86-112. Güler – Ünver 2017.

32 Hagel – Tomaschitz 1998, 127-128, Iotape 11a.
33 Hagel – Tomaschitz 1998, 128, Iotape 11b.
34 Bean – Mitford 1970, 149 (Hagel – Tomaschitz 1998, Iotape 2a, 2b; 1a, 1b, 1c; 5a, 5b, 5c; 11a, 11b; 4a, 

4b; 3a, 3b, 3c, 3d; 23a, 23b. Kuzey hattında yer alan iki yazıt: Iotape 20 ve 7).
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Iulius Maior Antoninus Pythodoros İmparator Antoninus Pius Dönemi’nde kendi aile 
üyeleriyle birlikte imparator ve ailesinin heykellerini diktirmek suretiyle benzer şeref 
galerileri oluşturmuşlardır35.

Yukarıda anılan euergetes yazıtları ve bunların dışındaki onurlandırma yazıtları 
genel olarak kentin arkhai ve leitourgiai üstlenen eşraf tabakasının kent için 
üstlendikleri memuriyetlerini saymaktadır. Bu memuriyetler şunlardır: demiourgia, 
arkhiereia (imparator kültü başrahipliği ve rahibeliği), prytaneia, dekaproteia, 
agoranomia, sitonia, paraphylakia, syndikeia, boule’de grammateia.

Iotape’de neredeyse hiç kimse Latin veya doğrudan bir Grek ismi taşımamaktadır. 
Houwink Ten Cate şahıs isimlerinin %88 oranında Luvi veya Greko-Luvi kökenli 
olduğunu tespit etmiştir36. Kentte sadece fragman halindeki bir yazıtta onurlandırılan 
kadının adı Severa olarak tamamlanmıştır37. Ancak bu okuma ve tamamlama kuşkulu 
görünmektedir. 

Kentte imparator kültünün etkili olduğu anlaşılmaktadır. Bunun dışında, yukarıda 
da bahsedildiği üzere Poseidon ve Moira, tapınakları olduğu bilinen diğer tanrılardır. 
Her ne kadar, Poseidon haricinde tapınım gördükleri anlamına gelmese de sikkelerinde 
Poseidon, Zeus, Apollon, Perseus, Tykhe, Ay Tanrıçası, Dionysos ve Demeter 
dikkati çekmektedir38. Bununla birlikte Moira’nın Tykhe’nin yerine geçmiş olduğu 
düşünülebilir39.

Kentte yaşayan bouleutes sınıfından iki genç, philologos olarak tanımlanmak 
suretiyle heykelleri dikilerek geleceğin kent elitleri olarak topluma takdim 
edilmişlerdir40. Philologos sıfatıyla ise gençlerin eğitimli olduklarına vurgu 
yapılmaktadır. İyi eğitimli olmak Greko-Romen toplumlarında eşraf tabakadan 
beklenilen bir niteliktir. Bu bağlamda gymnasionlar bir kentin en önemli kurumları 
arasında yer almaktadır. Gymnasiarkhia memuriyetinin yazıtlarda sıklıkla karşımıza 
çıkmasından yola çıkarak bu iki gencin Iotape gymnasion’undan yetiştikleri farz 
edilebilir.

Yazıtın Değerlendirilmesi:
Str. 2. [Τροκ]ομων δὶς ve str.15-16: Οβριμος Τροκομω ἀδελ|φῷ αὐτοῦ: 

Onurlandırılan kişinin adı Τροκομως olmalıdır ve bu isim henüz belgelenmemiş 
görünmektedir. Bununla birlikte Tarkomōs ya da Tarkimōs Kilikia Bölgesi’nden 
bilinen isimlerdir41. Trokomōs ismi, yine bir Dağlık Kilikia kenti olan Lamos’ta daha 
önce belgelenen Kilaramōs ismiyle de benzerlik göstermektedir42. İsmin genetivus 
casus’u Τροκομω ve dativus casus’u ise Τροκομῳ şeklindedir. Dolayısıyla bu yazıtta 

35 Akdoğu-Arca – Gökalp-Özdil 2022, 63.
36 Houwink Ten Cate 1961, 36-44; Rauh et al. 2009, 296-98.
37 Hagel – Tomaschitz 1998, 130-131, Iotape 23a.
38 Levante 1991, 209-212.
39 Mitford 1990, 2144.
40 Hagel – Tomaschitz 1998, 124, Iotape 2b ve 127, Iotape 7.
41 LGPN VB, s.v. Ταρκομως ve Ταρκιμως.
42 SEG XLVIII 1754: İsmin genetivus casus’u Κιλαραμω. Bu ismin genetivus’u Hamaksia’da ise 

Κιλαραμωτος olarak belgelenmiştir: Bean – Mitford 1970, nr. 55.
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hem Obrimos’un baba ismi olarak genetivus ve hem de Obrimos’un kardeşi, heykeli 
dikilen Trokomōs olarak dativus casus’unda anlaşılması mümkündür. Edisyonda 
genetivus casus’unun tercih edilmesinin nedeni kentin diğer yazıtlarında onurlandırılan 
şahısların heykelini diken birkaç örneğin ve genel olarak kent yazıtlarında geçen 
şahısların baba ismiyle birlikte verilmesinden kaynaklanmaktadır43. Ancak bu 
durum dativus casus’unun tamamen ihtimal dışında olduğunu göstermemektedir44. 
Trokomōs, Trokondas, Tarkondimotos gibi isimler, Tarhunt ismiyle aynı kökten 
gelmektedir45. Trokomōs’un erkek kardeşi Obrimos’un ismine ise Kilikia’da sıklıkla 
rastlanmaktadır46.

Str: 2-5: [Τροκ]ομων δὶς νεανίαν εὐσχήμο[να, | ἐκ γέ]νους ἐπιφανεστάτου καὶ 
| [τῆ]ς πρώτης τάξεως τῶν βουλευ|[τῶ]ν: Yazıtından, Trokomōs’un bir νεανίας/
genç olarak kentin en önemli arkhe ve leitourgialarını yerine getirdiği ancak vefat 
ettiği anlaşılmaktadır. Neanias, bilindiği üzere on beş ile otuz yaş aralığındaki 
kişileri tanımlamaktadır47. Trokomōs’un otuz yaşından önce kentin önde gelen 
birçok memuriyetini tamamlaması ve boule’ye girmiş olması ilk bakışta şaşırtıcı 
görünmektedir. Bununla birlikte Roma İmparatorluk Dönemi’nde zaman zaman 
düzenlemeye tabi tutulduğu anlaşılan bir kamu görevi üstlenebilme yaşı, az sayıdaki 
edebi ve epigrafik kaynaktan tespit edilebilmektedir: Plinius, İmparator Traianus’a 
yazdığı bir mektupta Augustus’un bir edictum’uyla yirmi iki yaş ve üzeri gençlerin 
Bithynia Eyaleti’nde alt derecedeki memuriyetleri üstlenebileceğini dile getirmiştir48. 
Bunun yanı sıra Ulpianus, XI. Edictum’da yirmi beş yaş altı gençlerin kent yönetimine 
katılamayacağını, liturjik memuriyetleri de üstlenemeyeceğini belirtmiştir49. Söz 
konusu kararların tüm Küçük Asya kentlerinde uygulanıp uygulanmadığı net olmasa 
da bu konuda Küçük Asya’da az sayıdaki epigrafik kaynak veri sağlamaktadır. 
MS III. yüzyılın ilk yarısına tarihlendirilen Bubon’dan bir yazıtta Marcus Aurelius 
Magas, Danışma ve Halk meclisleri tarafından heykelle onurlandırılmıştır. Magas, 
içlerinde senatorların, consullerin ve Lykiarkheslerin olduğu bir aileden gelmektedir. 
Kendisi on sekiz yaşında öldüğünde Lykia Birliği’nin arkhiphlakia’sını ve 
hypophlakia’sını tamamlamıştır50. Yine Lykia’dan, Arneai kentinden bir örnekte, bu 
kez Demetrios adında birinin onurlandırmasında Magas gibi aynı yaşta dekaprotos 
oluşu vurgulanmaktadır51. Dekaproteia’yı üstlenmenin çok ciddi bir mali sorumluluk 
getirdiğine daha sonra aşağıda değinilecektir. Hadrinus Dönemi’nin başlarına 
tarihlendirilen yazıtı Demetrios’un tüm kariyerini anlatmaktadır. Demetrios’un ve 
Magas’ın küçük bir yaşta mali yükü böylesine ağır bir memuriyeti üstlenmeleri, 
yazıtlarının hemen başında ifade edildiği gibi kentin en ileri gelenlerinin soyundan 
gelmelerine bağlıdır52. 

43 Hagel – Tomaschitz 1998, 122-123, Iotape 1a, 1b ve 124, 3c.
44 Krş. MAMA VIII 575.
45 Houwink Ten Cate 1961, 125-128.
46 LGPN VB, s.v. Οβριμος.
47 Eyben 2001, 402-403. Ayrıca bk. Passow, s.v. νεᾱνίας.
48 Plin. Ep. 10.79-80. Krş. Strubbe 2005, 90.
49 Dig. 50.4.3.10; 50.4.8; 50.2.11. Krş. Strubbe 2005, 90-91.
50 I. Bubon, nr. 14.
51 TAM II 765.
52 Πρωτεύειν fiiliyle ilgili yorumlar ve literatür için bk. Adak 2020, 49 ve dn.18.
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Şahısların neanias tanımlaması ile onurlandırılması ise, Erken İmparatorluk 
Dönemi’nden itibaren görülmeye başlanan bir durumdur.  Aphrodisias’tan MS 
25–50 yıllarına tarihlendirilen bir kaidede Aristokles “en büyük ve en güzel” 
onurlarla onurlandırılmaktadır. Aristokles, Atlı Sınıfı mensubu bir gençtir ve kentin 
en önde gelen kişilerinin yer aldığı ve ayrıca avukatlarının bulunduğu bir soydan 
gelmektedir53. Balboura’dan MS 200–212 yıllarına tarihlendirilen bir yazıtta ise 
Naivius adıyla da bilinen Troilos “atalarından beri kalos kagathos” bir genç olarak 
karakteriyle bütün övgülere layık olmuş, Lykia Birliği rahipliğini üstlenmiş ve ayrıca 
bouleutes’lere para dağıtmıştır54.  Iotape’ye tekrar odaklanacak olursak kentte diğer 
kentlere nazaran neanias iken yüksek görevler üstlenip onurlandırılan genç sayısı 
görece fazladır. Konon bunlardan biridir. Kendisi “agathos”tur ve dekaproteia ile 
sitonia memuriyetlerini yerine getirmiştir55. Bir başka genç, Nineis oğlu Toues yine 
agathos’tur ve “atalarından beridir süregelen philotimia”sını sergilemiştir56. Tetias ise 
philologos bir genç ve muhtemelen bouletikon tagma üyesi olarak güzel ve lekesiz bir 
şekilde yaşamıştır57. 

Trokomōs, yazıtının hemen başında belirtildiği gibi boule üyesidir. Boule, bilindiği 
üzere kent hayatı için en önemli kararların alındığı, kent tabakalaşmasında her 
zaman en önde gelen kişilerin yer aldığı Danışma Meclisi’ydi ve bu meclisin üyeleri 
Roma İmparatorluk Dönemi’nde yaşam boyu üye olma hakkına sahipti58. Şimdiye 
kadarki yaygın görüş, boule’lerin kentlerde Roma senatus’unun, bouleutes’lerin ise 
senator’ların birer yansıması olduğu yönündedir59. Hatta yazıtlarda bouleutesler, 
bouleutikon tagma/bouleutes sınıfı mensupları olarak ifade edilmiş ve ailelerin 
kuşaklar boyu bu mecliste yer alarak ayrıcalıklı bir sınıfı meydana getirmeleri 
Roma İmparatorluk Dönemi’nde Roma’nın beklediği bir durum haline gelmiştir60. 
Bouleutikon tagma tanımı yazıtımızın bulunduğu Iotape’nin diğer yazıtlarında da 
dikkat çekici bir şekilde belgelenmiştir: Bu sınıfın mensuplarından ilki MS 140/141 ile 
160 yılları arasına tarihlendirilen onurlandırma yazıtında pekçok euergesia yapan ve 
adından yukarıda bahsedilen Kendeas’ın oğlu Mompsos’tur61. Bir diğer kişi ise, kentteki 
mali memuriyetleri üstlenen Nineis’tir. Onurlandırma yazıtında ayrıca kendisinin 
seçkin kişilerin soyundan gelişi de vurgulanmıştır62. Trokomōs’un onurlandırıldığı 
yazıtımız da kentin en önde gelen politik kurumunun boule olduğunu πρώτη τάξις τῶν 
βουλευτῶν (ilk sırada gelen bouleutes sınıfı) şeklinde belirtmek suretiyle Trokomōs’un 
bu sınıfın bir mensubu olduğunu vurgulamaktadır. Bir tür “seçkinler topluluğu” 
olarak nitelendirebileceğimiz bu politik kurumun üyeleriyle toplumun diğer kesimleri 

53 MAMA VIII 468.
54 IGR III 473.
55 CIG 4413. 
56 CIG 4414.
57 Bean – Mitford 1964-1968, 152, 154c.
58 Burton 2001, 205-206; Zuiderhoek 2009, 61. Bu konuya ilişkin diğer temel çalışmalar için bk. Wörrle 

1988; Quass 1993 ve Pleket 1999.
59 Pleket 1998, 205; Heller 2015, 247-49.
60 TAM V,3 1489; RECAM II 195; SEG XXXIII 1123. Ayrıca bk. Heller 2015, 248; Bruun 2015, 254; 

Zuiderhoek 2009, 62.
61 Hagel – Tomaschitz 1998, 122-123, Iotape 1a, 1b.
62 Hagel – Tomaschitz 1998, 130, Iotape 21.
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arasındaki hiyerarşi, kendilerini diğerlerinden daha önde görme ve bunu lanse etme 
çalışmaları, MS II. yüzyılda ve III. yüzyılın ortalarına kadar Roma İmparatorluk 
Dönemi kent eşrafında örneklerini hemen her kentten belgeleyebileceğimiz kadar 
sıktır. Zengin bouleutai arasındaki bu kendisini ifade etme yarışı taksis kelimesiyle 
yazıtlara şöyle yansımaktadır: Karia’nın Sebastopolis kentinde son derece övgüye 
layık M. Aur. Apellas Apellianos’un soylu ve atalarından beridir birinci sınıfa 
mensup oluşu ἄνδρα [δ]ὐγενῆ κὲ τῆς πρώτης [τ]άξεως ἀπὸ προγόνων şeklinde dile 
getirilmiştir63. Aphrodisias’tan Titus Antonius Lysimakhos Grypos’un birinci sınıftan 
ve soydan gelmesi, yaptığı işlerle soyunun ününü şereflendirmesi ἀνὴρ τῆς πρώτης 
τάξεως καὶ γένους ve καθ’ ἑαυτὸν κατὰ ἔργα κοσμήσας τὴν τοῦ γένους <δόξαν> olarak 
belirtilmiştir64. Iotape demos’unun onurlandırdığı Nanas’dan bahsederken kocasının 
en soylu ve birinci sınıftan bir kişi olması ἀνδρὸς εὐσχημονεστάτου καὶ τῆς πρώτης 
τάξεως ifadesi ile açıklanmıştır65. Görünen o ki, kentler seçkin kesim arasındaki 
kendini ön plana çıkarma isteğine onurlandırma yazıtlarında bunu vurgulayarak 
cevap vermişlerdir. Aynı davranışı Iotapelilerin boule ve demos’u da Trokomōs için 
sergilemiş, artık hayatta olmasa da bu kadar genç bir yaşta kentin en önemli ve masraflı 
memuriyetlerini üstlenmekle bouleutesler arasındaki seçkin konumunu vurgulayarak 
kendisini Iotape’deki diğer gençlerden farklı bir yere oturtmuştur. 

Daha önce de bahsedildiği üzere, seçkin bir soydan gelmek son derece önemliydi. 
Bununla birlikte, Trokomōs gibi genç yaşta ölen kent seçkinlerinin de nasıl bir soydan 
geldiğinin, bazı durumlarda atalarının başarılarının ifade edilmesi de bilinçli ve 
yaygın bir davranıştı. Böyle soylardan çocuklar ya da erişkinler oldukça erken vefat 
ettiğinde bilhassa önceki kuşakların başarıları da sonraki kuşaklara kalıtsal bir şekilde 
aktarılmaktaydı. Kent yaşamına liderlik edecek, lanse edilecek genç bir adayın/varisin 
beklenmedik ölümü bu kalıtsal güç, saygınlık ve zenginlik davranışlarından bir kopma 
anlamına gelmekteydi. Bu da konumunu uzun yıllarca sürdürmek isteyen ve bu 
nedenle çocuklarına iyi bir eğitimle birlikte ciddi yatırım yapan ailelerin çabalarının 
heba olması, geleceğin belirsizleşmesi demekti. Böyle durumlarda en azından önceki 
kuşakların başarıları daha iyi vurgulanmaktaydı66. Ailenin gelecek vaad eden kuşağında 
erken ölüm gibi beklenmedik bir durum yaşanıp bu kişi öne sürülemeyince ailede, 
bir gencin hatta bir çocuğun bile artık kalıtsallaşmış arkhai ve leitourgiai üstlenmesi 
bekleniyordu67. Trokomōs’un neanias olarak ciddi sorumluluklar üstlenmesi ya ailede 
kendisinden önceki kişinin erken ölümüne ya da ailesinin yeni kuşaktan varisini 
kente bir an önce takdim etme çabasına bağlı olabilir. Trokomōs’un genç yaşta vefat 
etmesinin ardından, heykelini diktiren kardeşi Obrimos’un ailenin yeni veliahtı 
olabileceği düşünülmelidir. 

Str: 5-6: ἀρχιερασάμενον τῶν Σεβασ|τῶν φιλοτείμως: Trokomōs onursever bir 
şekilde imparator kültü/imparatorların başrahipliğini yerine getirmiştir. Onun bu görevi 
onursever bir şekilde yerine getirmesi kendisinin görevi sırasında cömertlik gösterdiğinin 

63 Robert 1954, nr. 171.
64 MAMA VIII 408.
65 Hagel – Tomaschitz 1998, 123, Iotape 2a.
66 Zuiderhoek 2009, 142-146.
67 Strubbe 2005, 108.



Ebru N. Akdoğu-Arca –  Nuray Gökalp-Özdil432

işareti olarak algılanmalıdır. İmparator kültü bir kentin Romanize olduğunun en 
belirgin göstergelerinden birisidir. İmparator kültü Iotape’de muhtemelen Traianus 
öncesinde tesis edilmiştir. Traianus Dönemi’nde Toues bir tapınak (naos) yaptırarak 
imparatora ithaf ettiğinde yazıtta pluralis formda imparatorların başrahipliğini üç 
kez yapmış olarak ἀρχιερασάμενος τῶν [Σ]εβαστῶν τὸ τρίτον şeklinde geçmektedir. 
Buna karşın Vaksandoberas oğlu Indous ise ἀρχιερα<τ>εύσαντα τοῦ Σεβαστοῦ olarak 
görünmektedir68. Neon oğlu Nineis de Indous gibi yazıtta tekil formdaki imparatorun 
başrahibi olarak ἀρχιερατεύσαν̣τ̣α̣ τοῦ Σε[β]αστοῦ şeklinde anılmaktadır69. S. R. F. 
Price tarafından Anadolu kentlerinde MS I. yüzyılın ilk yarısında kurulan kültlerin 
çoğunlukla tek bir imparator için kurulduğu ve zamanla bireysel kültlerin geçmiş 
ve şimdiki imparatorları kapsayacak şekilde kollektif bir imparator kültü (sebastoi) 
anlayışına dönüşerek yaygınlaştığı ifade edilmektedir70. Bu genel çerçeveden yola 
çıkarak şu durumda Iotape’de Traianus Tapınağı’nı inşa ettirdiğinde Toues’in üç kez 
İmparator Kültü Rahipliğini üstlenmiş olması, -eğer kült ilk kez Traianus Dönemi’nde 
tesis edilmiş ise- imparator kültünün (eğer rahiplik üst üste üstlenilmiş ise) tapınaktan 
en azından üç yıl önce tesis edilmiş olması ve tapınak inşasının da en erken üç yıl önce 
başlamış olmasını gerektirir (rahiplik üst üste üstlenilmemişse tarih daha da geriye 
gidecektir). İmparator kültünün yeni tesis edilmesine rağmen pluralis formda ifadesi 
ise dönemin uygulamasına uyum sağlandığı şeklinde yorumlanabilir.  İkinci ve daha 
beklenen bir olasılık ise İmparator Kültü’nün Iotape’de Traianus öncesi bir zamanda 
tesis edilmiş olmasıdır. Zira Roma İmparatorluğu’nun parçası haline geldiğinde 
kentlerin öncelikle iktidardaki imparator için imparator kültünü tesis etmesi beklenen 
bir durumdu. Buradan yola çıkarak Iotape’nin imparator kültünü tesis etmesi için 
en uygun/erken zaman ise Vespasianus Dönemi olsa gerektir. Eyaletleşme süreci 
Vespasianus Dönemi gibi geç bir tarihte meydana gelen Batı Dağlık Kilikia’da en erken 
Kestros ve Lamos’ta İmparator Vespasianus için tapınak inşa edildiği bilinmektedir. 76 
yılında Kestros Tapınağı inşa edilmiş ve 77 yılında ise Lamos’ta yaptırılan tapınak 
Vespasianus, Titus ve Domitianus’a Vali Memor tarafından ithaf edilmiştir71. Kestros’ta 
Vespasianus Tapınağı inşa edildikten sonra Titus ile Vespasianus’a ithaf edilerek her 
ikisinin heykelleri de dikilmiş, ilerleyen süreçlerde Nerva, Traianus ve Hadrianus ile 
Sabina’nın kült heykelleri de eklenerek tapınak genel bir imparator kültü mekânı haline 
getirilmiştir72. Mitford tarafından Lamos’un khora’sındaki bir köy olan Tüylü Asar’da 
bulunmuş ve yayımlanmamış bir yazıta (Flaviuslar Dönemi?) atıfta bulunulmaktadır. 
Bu yazıtta her ne kadar fragman halinde olsa da imparator kültü rahibi [ἱερεὺς τοῦ 
Σεβα]στοῦ şeklinde tekil formda yer almaktadır73. 

Iotape’de biri ölümünden evvel, diğeri ise ölümünden sonra olmak üzere Faustina 

68 Hagel – Tomaschitz 1998, 125, Iotape 3d.
69 Hagel – Tomaschitz 1998, 125, Iotape 4a.
70 Price 19863, 57-59.
71 Hagel – Tomaschitz 1998, 15, Adanda 11.
72 Hagel – Tomaschitz 1998, 145, Kestros 1 ve 148-150, Kestros 12-18. Araştırmalarımız sırasında kaçak 

kazılar sonucu ortaya çıkarıldığını anladığımız İmparator L. Verus’a ait bir yazıtlı heykel kaidesine daha 
bu tapınağın girişinde rastlanmıştır. Yazıt henüz yayımlanmamıştır.

73 Mitford 1990, 2154. Ayrıca krş. Hagel – Tomaschitz 1998, 300, Laertes 3: ἱερατεύσαν|τα Αὐτοκράτορι 
Οὐ|εσπασιανῷ Σεβα|στῶι). Mitford 1990, 2153: ἀρ[χι]ε[ρασ]άμ[ε]νον θεῷ Σεβαστῷ (Syedra).
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Maior’un başrahibeliğini yapmış yukarıda bahisleri geçen iki kadın bilinmektedir. 
Bu kadınlardan Faustina’nın ölümünden önceki başrahibesi Matis olup sonraki ise 
Kendeas’ın karısı Mas’tır. Kendeas’ın oğlu Mompsos da imparator kültü başrahibi 
olarak görünmektedir.

İmparator Antoninus Pius’u onurlandıran yazıtlı heykel kaidesi ile merhume 
Faustina’nın yazıtlı heykel kaidesi kentin kuzey doğusundaki Traianus Tapınağı’nda 
değil, kentin batısında, imparatorunki Liman Caddesi’nin ca. 2m yukarı kısmında 
Faustina’nınki ise İmparator Traianus’a ithaf edilen hamam yapısının (Huber 1966 5B-
G) içinde in situ olarak bulunmuştur. Bu yapı ise bir tapınak özelliği göstermemektedir. 
Bununla birlikte kentte Traianus Tapınağı’nın kuzey doğusunda yol kenarında ikinci bir 
tapınağın daha kalıntıları bulunmaktadır. Fakat bu tapınağın Vespasianus, Antoninus 
Pius veya başka herhangi bir imparatora aidiyeti belli değildir. Oldukça parlak geçtiği 
anlaşılan Antoninus Pius Dönemi’nde kentte pek çok yapının inşa edildiğinden yukarıda 
söz etmiştik. Dolayısıyla kentte tıpkı Kestros’taki gibi bir Antoninus Pius Tapınağı 
beklenebilir74. Bununla birlikte Faustina’nın heykel kaidesinin evvelce Traianus’a 
ithaf edilen hamam binasında in situ olarak bulunması ilginçtir75. Antoninus Pius’a 
ait yazıtlı heykel kaidesi ise halihazırda binanın içinde değil ama yine batı tarafındaki 
Liman Caddesi’nin 2m güneyinde akropolis’in eteğinde bulunmaktadır. Bu durum 
Traianus’a adanan bu hamam binasının içinde Antoninus Pius Dönemi’nde imparator 
kültüne ayrılmış özel bir alan (imperial hall-Kaisersaal) oluşturulmuş olabileceğini 
düşündürmektedir76.

Sonuç olarak imparator kültünün Iotape’de tesis edilmesinin eyalet hayatının 
başladığı İmparator Vespasianus Dönemi’nde gerçekleşmiş olması çok büyük bir 
olasılıktır. Tekil formdaki imparatorun başrahipliğini ifade eden örnekler eğer Traianus 
öncesi bir rahipliğe işaret etmiyorlarsa, Faustina için ayrı rahibeliğin tesis edilmiş 
olmasından ve tekil formlu başrahip yazıtlarının da yukarıda bahsedilen Antoninus Pius 
Dönemi’nde yazdırıldığı düşünülen Liman Caddesi yazıtları arasında yer almasından 
yola çıkarak Antoninus Pius ile alakalı bir başrahipliğe atıfta bulunuyor olabilirler77. 

Str: 6-7: δημιουργή|σαντα πολυτελῶς: Bir kentin en yüksek idari memuriyetlerinden 
bir tanesi demiourgia’dır. Yazıtta Trokomōs’un bu memuriyeti sırasında çok para 
harcadığı (πολυτελῶς) ifade edilmektedir. Demiourgia Kilikia’da yaygın olarak 
üstlenilmiştir78 ve Hellenistik Dönem’de bazı Kilikia kentlerinde eponym olarak 
üstlenildiği bilinmektedir79. Her ne kadar Iotape’de memuriyetin eponym olduğuna dair 
çok kesin kanıtlar olmasa da L. Robert bütün Kilikia kentlerinde demiourgia’nın eponym 
olabileceğini önermektedir80. D. Magie ise İmparatorluk Dönemi’nde demiourgia’nın 

74 Bu tapınak stilistik açıdan B. Söğüt tarafından Kestros Antoninus Pius Tapınağı’na benzer görülmekte-
dir: Söğüt 1998, 71-73.

75 Esasen burada varlığı G. Bean tarafından Huber’e bildirilmiş yayımsız bir Caracalla? yazıtı spolio 
olarak tarafımızdan da tespit edilmiş ancak henüz yayımlanmamıştır: Huber 1967, 41.

76 Böyle bir alanın gymnasion, hamam, hamam-gymnasion veya porticus’larda oluşturulabildiğine dair: 
Price 19863, 142-146; Yegül 1992, 422-23. 

77 Mitford 1990, 2154: Tekil formdaki imparatorun başrahipliğini ifade eden örneklerden birini Antoninus 
Pius, diğerini ise 141 yılı öncesine tarihlemektedir. 

78 Kilikia kentlerinin demiourgosları M. H. Sayar tarafından bir araya getirilmiştir: Sayar 2020, 121-136.
79 Magie 1950, 263.
80 Robert 1964, 34.
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Pamphylia ve Kilikia kentlerindeki tek eponym memuriyet olduğuna işaret etmektedir81. 
R. Sherk ise memuriyetin birden fazla kez üstlenilmesinin82 eponym olduğuna 
işaret edebileceğini ifade etmektedir83. Demiourgia Kilikia’nın komşusu Pamphylia 
Bölgesi’nde de sıkça rastlanan eponym bir memuriyettir. Memuriyetin eponym özelliği 
yazıtlarda ἐπὶ δημιουργοῦ veya ἐφ’ οὗ ile başlayan ifadelerde kendini göstermektedir. 
Özellikle Side yazıtlarında memuriyetin eponym karakteri son derece belirgindir. 
Aspendos’ta da buna işaret eden birkaç örnek mevcuttur. Iotape’de de demiourgia 
muhtemelen eponym bir memuriyet olarak kabul edilmelidir. Side’de demiourgia’nın 
Thea Rhome rahipliğiyle birlikte görülmesini J. Nollé iki memuriyetin birbiri ile ilişkili 
olmasına bağlamıştır84. Iotape’de de demiourgia üç örnekte imparator kültü başrahipliği 
ile beraber görünmektedir85. Ancak bu iki memuriyet illaki aynı anda veya her durumda 
aynı anda üstlenilmiyor olmalıdır. Zira kentte üç kişi demiourgia üstlenmeksizin 
imparator kültü başrahipliği yapmıştır86. İki kişi ise bu kez demiourgia’yı üstlenmiş 
ancak imparator kültü başrahibi olarak görünmemektedir87. Yazıtlarda bazı Pamphylia 
kentlerinin aksine demiourgia üstlenen herhangi bir kadına rastlanmamıştır.

Str. 7-8: δεκαπρωτεύσαντα πιστῶς:
Roma’ya ödenmesi gereken yıllık vergiyi toplayan ve bunu Roma yönetimine 

garanti eden on kişilik kurulda görev yapan kişilere dekaprotos adı verilmektedir. 
Dekaproteia, leitourgia olarak üstlenilen municipal bir memuriyettir. Memuriyet ilk kez 
Nero Dönemi’nde 66 yılında Gerasa’da (Syria) tasdik edilmektedir88. Dekaprotos (ve 
eikosaprotos)89 örneklerini çalışan Ch. Samitz Asia Minor’un çeşitli bölgeleri arasından, ele 
geçen örneklerin fazlalığıyla Lykia’nın önemli bir yerinin olduğunu saptamıştır. Lykia’nın 
yanı sıra Lycia-Pamphylia Eyaleti’nin diğer bölgeleri Pamphylia ile Pisidia’nın güneyi ve 
ayrıca Kilikia kentlerinde de memuriyetin önemli bir yerinin olduğu anlaşılmaktadır90. 
Lycia–Pamphylia Eyaleti içerisinde dekaprotoi örnekleri muhtemelen Domitianus veya 
Traianus döneminden itibaren tasdik edilmeye başlansa da Samitz tarafından bu görevin 
Roma yönetimi tarafından ya Lycia Eyaleti’nin Claudius tarafından ilk kuruluşu veya 
Vespasianus tarafından Pamphylia ile birleştirilmesinin ardından oluşturulmuş olabileceği 
düşünülmektedir91. Yakın bir zamanda yine araştırmalarımız sırasında Iotape’nin batı 
komşusu Syedra’dan bulunmuş bir dekaprotos yazıtı Samitz’in görüşünü doğrulayacak 
şekilde M. Adak tarafından MS I. yy içerisinde Flaviuslar Dönemi’ne tarihlenmekte 
olup dekaproteia’nın Pamphylia-Kilikia sınırında tesis edilmesinin Vespasinus’un 
bu bölgelerdeki eyalet reformunun ardından 70’lerin başında gerçekleştiği ortaya 

81 Magie 1950, 643.
82 Perge ve Kilikia kentlerinde memuriyeti birden fazla üstlenenler için bk. Veligianni-Terzi 1977, 156.
83 Sherk 1992, 240 (Perge).
84 I. Side, nr. 98.
85 Bir eponym memuriyet olarak demiourgia’ya Tanrıça Roma ve İmparator kültü rahip/başrahipliği ile 

birlikte rastlanan bazı Kilikia kentleri için: Feissel 1987, 136.
86 Hagel – Tomaschitz 1998, 124-125, Iotape 3a; 3d; 4a.
87 Hagel – Tomaschitz 1998, 124-125, Iotape 3c ve 127–127, 11a.
88 Samitz 2013, 57, nr. 133a ve b.
89 Dekaproteia Lykia’da MS II. yüzyılın ilk yarısında bir dönemde yirmi kişi tarafından üstlenilen 

eikosaproteia’ya dönüşmüştür: Samitz 2014, 26-31.
90 Samitz 2013, 9-11.
91 Samitz 2013, 33-34.
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konulmuştur92. Dolayısıyla dekaproteia Kilikia kentlerine de bu tarihten itibaren girmiş 
olmalıdır. Memuriyet Roma’nın inisiyatifiyle oluşturulmasına rağmen bu görevi üstlenenler 
kent idaresinin elitleriydi. Az sayıdaki bazı kentlerde bu kişilerin yerel yönetimlerin 
ihtiyaçları doğrultusunda kentin finans işlerinde aktif oldukları ve euergeteslerce kurulan 
vakıfların idaresinde de bazı sorumluluklar üstlendikleri görülmektedir93.   

Yazıtta Trokomōs’un bu görevini güvenilir şekilde (πιστῶς) yerine getirdiği 
ifade edilmektedir. Söz konusu görevde güvenilirlik çok önemli bir kriterdir. Zira bir 
kentin vergilerini zamanında Roma merkezi yönetimine ödeyebilmesi için dekaprotos 
tarafından kent gelirlerinin zarara uğratılmamasının sağlanması ve herhangi bir terslikte, 
-örneğin kuraklık sebiyle ürün azlığı gibi- eksik kalan verginin kendi kaynaklarından 
tamamlaması gerekli idi. Dolayısıyla böyle bir görevi üstlenecek kişinin son derece 
varlıklı olması beklenmekteydi. Trokomōs’un da böyle bir aileden gelen bir genç 
olduğunu anlamaktayız. Bu memuriyeti üstlenenlerin yazıtlarda görevlerini benzer başka 
şekillerde yerine getirdikleri ise ἐπιεικῶς (ölçülü, hoşgörülü, müsamahalı bir şekilde), 
ἀμέμπτως (herhangi bir utanca maruz kalmaksızın/kusursuz bir şekilde), ἁγνῶς (masum, 
temiz, lekelenmemiş bir şekilde) gibi farklı adverbumlarla da dile getirilebilmekteydi94. 

Kentten bilinen ve hepsinin adı Liman Caddesi yazıtlarında geçen diğer 
dekaprotoslardan biri yine Kendeas’ın oğlu Mompsos’tur. Mompsos bu görevi pek 
çok kez Trokomōs gibi güvenilir bir şekilde yerine getirmiştir: δεκαπρω]τεύσαν|τος 
πλειστά[κις] ἐπὶ τῆ[ς εἰσαγω]γῆς τῶν κυ|ριακῶν φόρων πιστῶς. Mompsos’un dekaprotos 
olarak imparatorluğa ait vergileri toplama işinden sorumlu olduğu anlaşılmaktadır. 
Kentten tanıdığımız bir diğer dekaprotos’un ne yazık ki fragman halindeki yazıtından adı 
öğrenilememektedir. Ama kendisinin kentin neredeyse tüm arkhai ve leitourgiai’ını yerine 
getirdiği anlaşılmaktadır.  Bu anonymous dekaprotos görevini herhangi bir utanca maruz 
kalmaksızın kusursuz bir şekilde yerine getirmiştir. Son olarak dekaprotosluk yapmış 
ataların soyundan gelen neanias Konon bulunmaktadır95. Kentin Konon’dan beklentisi 
aslında tıpkı ataları gibi kendisinin de bu görevi üstlenmesidir. Bizim yazıtımızdaki 
Trokomōs da bir neanias olarak bu memuriyeti üstlenmiştir. Trokomōs’un atalarından 
da bu memuriyeti üstlenmiş kişiler beklenebilir. Trokomōs’un bu kadar genç yaşta bu 
kadar sorumluluğu yüksek bir memuriyeti üstlenmesi ilk bakışta şaşırtıcı gelmektedir. 
Ne var ki küçük yaşta bu göreve gelen ilk kişi Trokomōs değildir. Idebessos’ta Ktesikles 
alias Ktasadas εἰκοσ̣απρωτεύσας ἀπὸ νέας ἡλικίας olarak tanımlanmıştır. Daha çarpıcı 
bir örnek ise yine yukarıda da bahsedilen Lykia’dan, bu kez Arneai’dan gelmektedir. 
On sekiz yaşından itibaren dekaprotos olan Demetrios’un eikosaproteia’nın tesis 
edilmesinden sonra seksen altı yaşına kadar bu görevi sürdürdüğü anlaşılmaktadır96. Her 
ne kadar geç bir dönemde kaleme alınmış olsa da Digesta’da da yirmi beş yaşından 
küçük olanların da dekaprotos olabileceği ifade edilmektedir97.

92 Adak 2021, 8.
93 Wörrle dekaprotosların görevinin sadece vergileri toplamak değil, bütün kent gelirlerinden de sorumlu 

olabileceğini düşünmektedir: Wörrle 1988, 162-3; Wörrle 2004, 295. Ayrıca bk: Samitz 2013, 17-19.
94 Samitz 2013, 15 ve ἐπιεικῶς: nr. 85, 86, 96, 98; ἀμέμπτως: nr.103, 124, krş. 102; ἁγνῶς: nr. 86, 106; 

πιστῶς: nr. 86, 122.
95 Hagel – Tomaschitz 1998, 122, 124-5, 126, Iotape 1a; 3c; 5b.
96 TAM II 838; TAM II 765. Ayrıca bk. Samitz 2014, nr. 96 ve 105.
97 Dig. 50, 4, 3, 10: Decaprotos etiam minores annis viginti quinque fieri, non militantes tamen, pridem 

placuit, quia patrimonii magis onus videtur esse.
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Yazıtın Tarihlenmesi
Yazıt gerek yazı karakteri ve gerekse kentten şimdiye kadar ele geçen yazıtların 

Traianus–Hadrianus–Antoninus Pius dönemlerine kümelenmesinden yola çıkarak Roma 
İmparatorluk Dönemi’nin II. yüzyılına tarihlenmelidir. Yazıtımızda onurlandırma kararı 
boule ve demos tarafından alınmasına rağmen kent yazıtlarında demos tarafından yapılan 
onurlandırmaların ağırlık teşkil ettiği gözlemlenmektedir. Öyle ki Trainus’a yapılan 
bina ithafı ile Traianus Dönemi valisi Calestrius Tiro’nun heykelle onurlandırılması ve 
Hadrianus’un bir heykelle onurlandırıldığı kararlar dahi demos tarafından alınmıştır. 
Bununla birlikte boule’nin tek başına aldığı bir karar mevcut değildir. Boule ve demos’un 
birlikte aldığı karar sayısı ise son derece azdır. Bu yazıtlar yukarıda bahisleri geçen 
İmparator Antoninus Pius ile merhume Faustina’nın heykelle onurlandırıldığı yazıtlar 
ve Kendeas’ın kent için pekçok euergesia yaptığı, oğlu Mompsos tarafından heykelinin 
dikildiği yazıttır (bir adet de tamamlama halinde kuşkulu bir yazıt bulunmaktadır98). 
Bunun yanı sıra Antoninus Pius Dönemi’nde dikildikleri değerlendirilen Liman 
Caddesi yazıtlarında “bouleutes sınıfından olma” ile övünmenin öne çıktığı dikkati 
çekmektedir. İsmi yazıttan öğrenilemeyen bir kişi boule grammateus’i, Konon protes 
tagmatos olarak karşımıza çıkarken, Kendeas’ın oğlu Mompsos ise πρωτε̣ύ̣ον[τος 
τοῦ παρ’ ἡ]|μεῖν τάγ[ματος τ]ῆς βουλ[ῆ]ς şeklinde boule’nin en önde geleni olduğunu 
vurgulamaktadır. Ortaya çıkan tabloda sanki Antoninus Pius Dönemi ile birlikte 
boule’nin etkinliğinin belirginleştiği görülmektedir. Şu durumda burada değerlendirilen 
yazıtta Trokomōs’un onurlandırma kararının boule ve demos tarafından alınması 
ayrı bir önem arz etmektedir. Ayrıca [τῆ]ς πρώτης τάξεως τῶν βουλευ|[τῶ]ν şeklinde 
“bouleutes’lerin meydana getirdiği birinci sınıftan” ifadesi ile tanımlanmakla kendisinin 
kent hiyerarşisinde ayrıcalıklı bir konumda olduğu vurgulanmaktadır. Tüm bu veriler 
birlikte değerlendirildiğinde yazıtın MS II. yüzyıl içerisinde ama İmparator Antoninus 
Pius Dönemi’nde yazılmış olması ihtimal dahilindedir.  

Genel Değerlendirme

Trokomōs’un otuz yaşına basmadan eponym memuriyetler de dahil kentin önde 
gelen memuriyetlerini üstlenmiş olması Iotape gibi küçük bir kentte oldukça masraflı 
arkhai ve leioturgiai üstlenen sınıfa mensup bireylerin az olması ile açıklanabilir. Zira 
bu sınıfın bireylerinin az olduğu kentin diğer yazıtlarıyla da kanıtlanabilmektedir. 
Yazıtlarda pekçok memuriyeti az sayıda kişinin üstlendiği dikkati çekmektedir. 
(Bu, III. yüzyıl problemlerinden ve aristokrat sınıfın kaynaklarını tüketmesinden 
kaynaklı euergetes sayısının azalmasına bağlı olarak genellikle daha büyük 
kentlerin III. yüzyıl yazıtlarında karşılaşılan bir durumdur.) Örneğin yukarıda 
pekçok kez değinilen Kendeas’ın oğlu Mompsos’un İmparator Kültü başrahipliği, 
demiourgia, prytaneia, agoranomia ve dekaproteia memuriyetlerini üstlendiği 
ve üvey annesi Mas’ın da merhume Faustina Maior’un yani İmparator Kültü baş 
rahibesi olduğu görülmektedir. İsmi yazıttan öğrenilemeyen bir şahıs ise İmparator 
Kültü başrahipliği, iki kez demiourgia, prytaneia, dekaproteia, agoranomia, sitonia, 

98 Hagel – Tomaschitz 1998, 130, Iotape 22.
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syndike ve boule’nin grammateia’sını üstlenmiştir99. Traianus Tapınağı’nı yaptıran 
Irdaveksas oğlu Toues ise üç kez İmparator Kültü başrahipliği, iki kez demiourgia, 
iki kez gymnasiarkhia görevini yerine getirmiş ve üçüncüsünde ise gymnasiarkhia’yı 
ömür boyu üstlenmiştir100. Kananes torunu Toues oğlu Toues ise kente bir suyolu 
inşasına para vermiş ve iki kez prytaneia, demiourgia ve agoranomia’yı üstlenmiştir. 
Toues dis’in karısı, Toues kızı Matis ise İmparator Kültü başrahibesi olmuştur. Baba 
ve annelerinin heykellerini ise çiftin kızları Konis ve Mas ölümlerinin ardından 
diktirmişlerdir101. 

Trokomōs’un bir neanias olarak bu kadar masraflı memuriyetleri üstlenmesi 
kentin en önemli memuriyetlerinin kuşaklar boyunca aynı aile fertlerinde kaldığının 
ve kent içindeki tabakalaşmanın bir göstergesi olarak da algılanmalıdır. Nitekim 
kentin sınırlı sayıdaki yazıtına rağmen, aynı aileden gelen kadın ve gençlerin de aynı 
taş üzerinde onurlandırılmasıyla aslında o aile fertleri kentin en üst tabakasındaki 
kişiler olarak topluma takdim edilmektedir. Örneğin protes tagmatos yani kentin 
en önde gelen sınıfından olarak tanımlanan Konon’un karısı Nanas ile birlikte 
oğlu genç, bouleutes sınıfından ve philologos olarak tanımlanan Nineis’in de 
onurlandırma kararları aynı taş üzerinde yer almış ve heykelleri dikilmiştir102. 
Nineis aslen Sideli bir aileden gelmektedir ama aynı zamanda kent vatandaşlığını 
almış bir polites’tir. Başka bir örnekte ise boule’nin önde gelenlerinden Kendeas 
(karısı Mas’ın euergesiaları da eklenerek) ile Kendeas’ın bir diğer karısı Nannous’un 
da onurlandırıldığı görülmektedir103. Onurlandırma heykelleri ise Nannous ile 
Kendeas’ın oğulları Mompsos tarafından hem kendi annesi Nannous ve hem de babası 
Kendeas için diktirilmiştir. Babası bouleutes sınıfından gelen Tetias oğlu Arontes ise 
neanias ve philologos olarak demos tarafından onurlandırılmıştır. İmparator Kültü 
başrahibi, Neon oğlu Nineis’in oğlu neanias Toues ise demos tarafından kentlerine 
pek çok fayda sağlamış atalarından beri onursever olduğu için onurlandırılmak 
suretiyle halka takdim edilmektedir104. Kentin bir diğer neanias’ı Nineis oğlu Konon 
ise dekaprotosluk yapmış atalardan gelmektedir. Babası demiourgia, paraphylakia 
ve sitonia’yı yerine getirmiştir. Konon’un heykeli ise annesi Apatourios kızı Nanas 
tarafından dikilmiştir105.

Sonuç olarak, kent hayatının devamı, kent iktidarını elinde tutanların yani seçkin 
sınıfın davranışlarına bağlıdır. Bu devamlılık sosyal ve ekonomik açılardan istikrar 
da gerektirmektedir.  Kent seçkinleri için kent aristokratları tanımı yapılabilir ama 
bu kişiler aynı zamanda en tepesinde bouleuteslerin olduğu oligarşik bir sınıfı da 
tanımlıyor görünmektedir106. Her kentte yönetici bir azınlık sınıfının oluşması 

99 Hagel – Tomaschitz 1998, 126, Iotape 5b.
100 Hagel – Tomaschitz 1998, 128, Iotape 9.
101 Hagel – Tomaschitz 1998, 127-128, Iotape 11a, 11b.
102 Hagel – Tomaschitz 1998, 123-124, Iotape 2a ve 2b.
103 Hagel – Tomaschitz 1998, 122-123, Iotape 1a ve 1b.
104 Hagel – Tomaschitz 1998, 125, Iotape 4a ve 4b.
105 Hagel – Tomaschitz 1998, 124, Iotape 3c.
106 Kentlerde oluşan oligarşik ve hiyerarşik düzen hakkında bk. Wörrle 1988, 131-135; Pleket 1998; 

Zuiderhoek 2009. 
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Roma’nın eyalet yönetiminde tercih ettiği bir durumdur107. Kentler de bu duruma 
ayak uydurmak için canla başla çalışmışlar ve kendilerini tüketme pahasına bu 
sistemin bir parçası olmuşlardır. Yukarıdaki birçok örnekte de görüldüğü gibi, 
böyle kişilerin soyları yazıtlarda bilhassa ön plana çıkarılmaktadır. Çünkü bunu 
ifade etmek Antik Dönem’de bir nevi kartvizit kullanmak gibidir, ailenin tabandan 
gelen yeni erkek üyesinin kentte kabul görmesi, kolayca takdimidir. Kent yaşamının 
devamlılığı varlıklı ailelerin cömertliğine bağlı olduğu için özellikle de Iotape gibi 
küçük ve aristokrat sınıfın az olduğu bir kentte yeni jenerasyonların oldukça erken 
yaşta, kentin hayati kurumlarına dahil edilmesi bu devamlılığın bir tür garantisi 
anlamına gelmektedir. O nedenle Trokomōs’un Iotape’de otuz yaşın altında birçok 
liturjik memuriyet üstlenmesi, bir bouleutes olarak toplumun en üst tabakasında 
olduğunun gösterilmeye çalışılması onun kendi jenerasyonunda kent kurumlarının 
devamını sağlayacak bütün masrafları üstlenmeyi vaat etmiş olması anlamına 
gelmektedir yani, hayatta kalma adına kentsel bir yatırımdır. MS II. yüzyılda Iotape, 
bunu başta Trokomōs olmak üzere diğer neanias’larıyla sağlamış görünmektedir.
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Fig. 1 Kent Planı- Huber 1967 
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Fig. 2 Yazıt

Fig. 3 Doğu Pamphylia- Batı Kilikia yerleşim yerleri haritası-Tomaschitz 1998
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Fig. 4 Fığla Tepesi: 4a: Fığla Tepesi/Yapı kalıntısı     4b: Fığla Tepesi/osthotek
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Fig. 5 Vali M. Pompeius Macrinus Yazıtı (İmparator Traianus’a bina ithafı)

Fig. 6 Liman Hamamı
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Fig. 7 Su Kanalı
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Fig. 8 Liman Caddesi-Yazıt Galerisi:  8a:  Liman Caddesi/Yazıt Galerisi ve akropolis genel görünüm /.  
8b: Liman Caddesi ayrıntı 
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